
2020(令和二)年8月31日公表
一般社団法人　金融先物取引業協会
金融先物取引の出来高状況　 2020年度第1四半期概況
Ⅰ．金融先物取引四半期出来高又は建玉実績報告を行った会員数
	期　間
	登　録
会員数
	報告会員

	
	
	
	取引所取引
	店頭取引

	
	
	
	
	国内
	海外
	

	
	
	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	当四半期
	143
	126
	46
	38
	21
	25
	99
	52

	前四半期
	142
	125
	47
	41
	21
	26
	99
	51

	増減
	1
	1
	-1
	-3
	0
	-1
	0
	1


Ⅱ．出来高
出来高　地域別（国内、海外）
	期　間
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期
	11,503,298
	8,496,707
	8,334,134
	3,006,591
	15,294,340
	15,056,863

	前四半期
	21,998,532
	12,077,865
	11,778,006
	9,920,667
	17,530,624
	17,251,807

	増減（前期比）
	-47.71%
	-29.65%
	-29.24%
	-69.69%
	-12.76%
	-12.72%


出来高　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	162,573
	0
	2,434,477
	432,677
	8,334,134
	8,334,134
	0
	139,437
	0

	
	299,859
	0
	7,283,980
	2,461,362
	11,778,006
	11,778,006
	0
	175,325
	0

	
	-45.78%
	－
	-66.58%
	-82.42%
	-29.24%
	-29.24%
	－
	-20.47%
	－

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	15,076,731
	15,056,863
	217,609
	

	
	－
	－
	
	17,283,966
	17,251,807
	246,658
	

	
	－
	－
	
	-12.77%
	-12.72%
	-11.78%
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
取引所取引出来高
・受託取引（媒介による取扱分を含む）
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	148,559
	0
	591,118
	8,000
	8,334,115
	8,334,115
	0
	122,036
	0

	前四半期
	258,499
	0
	2,120,016
	357,900
	11,777,985
	11,777,985
	0
	151,319
	0

	増減（前期比）
	-42.53%
	－
	-72.12%
	-97.76%
	-29.24%
	-29.24%
	－
	-19.35%
	－


・自己取引
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	14,014
	0
	1,843,359
	424,677
	19
	19
	0
	17,401
	0

	前四半期
	41,360
	0
	5,163,964
	2,103,462
	21
	21
	0
	24,006
	0

	増減（前期比）
	-66.12%
	－
	-64.30%
	-79.81%
	-9.52%
	-9.52%
	－
	-27.51%
	－


Ⅲ．期末建玉
期末総建玉　地域別（国内、海外）
	期　日
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期末
	5,247,123
	2,183,272
	2,129,385
	3,063,851
	220,303
	65,333

	前四半期末
	6,183,376
	2,217,438
	2,139,668
	3,965,938
	214,048
	56,406

	増減（前期比）
	-15.14%
	-1.54%
	-0.48%
	-22.75%
	2.92%
	15.83%


期末建玉　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	 枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	53,887
	0
	1,744,329
	1,314,247
	2,129,385
	2,129,385
	0
	5,275
	0

	
	77,770
	0
	2,183,350
	1,775,189
	2,139,668
	2,139,668
	0
	7,399
	0

	
	-30.71%
	－
	-20.11%
	-25.97%
	-0.48%
	-0.48%
	－
	-28.71%
	－

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	70,027
	65,333
	150,275
	

	
	－
	－
	
	62,301
	56,406
	151,747
	

	
	－
	－
	
	12.40%
	15.83%
	-0.97%
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
Ⅳ．外国為替証拠金取引
	市　場
	期　間
	取引金額
億円
	①期末建玉
億円
	②期末顧客
預託金
億円
	預託証拠金倍率
＝①÷②
倍
	取引実績口座数

	東京金融取引所(クリック365)
	当四半期
	66,031
	18,503
	4,607
	4.02
	19,095

	
	前四半期
	94,867
	18,645
	4,645
	4.01
	25,371

	
	増減
	-30.40%
	-0.76%
	-0.82%
	0.06%
	-24.74%

	店頭取引
	当四半期
	15,056,863
	65,333
	15,565
	4.20
	849,298

	
	前四半期
	17,251,807
	56,406
	15,030
	3.75
	926,703

	
	増減
	-12.72%
	15.83%
	3.56%
	11.85%
	-8.35%

	合計
	当四半期
	15,122,895
	83,837
	20,172
	4.16
	868,393

	
	前四半期
	17,346,674
	75,051
	19,675
	3.81
	952,074

	
	増減
	-12.82%
	11.71%
	2.53%
	8.95%
	-8.79%


参　考
金融先物取引出来高　四半期累計（4月～6月）
	年　　度
	取引所取引
	店頭取引（国内）　　　　　　　　　　　　

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	2020年度
	11,503,298
	8,496,707
	8,334,134
	3,006,591
	15,294,340
	15,056,863

	2019年度
	18,943,745
	7,014,627
	6,565,845
	11,929,118
	7,662,609
	7,524,301

	増減（前年度比）
	-39.28%
	21.13%
	26.93%
	-74.80%
	99.60%
	100.11%


外国為替証拠金取引出来高　四半期累計（4月～6月）
	年　　度
	東京金融取引所
	店頭取引
	合計

	
	億円
	億円
	億円

	2020年度
	66,031
	15,056,863
	15,122,894

	2019年度
	49,863
	7,524,301
	7,574,164

	増減（前年度比）
	32.42%
	100.11%
	99.66%


・概　況
当四半期の出来高については、取引所取引の出来高は前期比-47.71%、店頭取引の出来高は前期比-12.76%となった。商品タイプ別での主な内容については、海外金利（関連）先物取引は前期比-66.58%、海外金利（関連）オプション取引は前期比-82.42%、国内金利(関連）先物取引は前期比-45.78%、店頭通貨（関連）オプション取引は前期比-11.78%となった。次に、外国為替証拠金取引については、取引所取引の外国為替証拠金取引の出来高は約6.6兆円で前期比-30.40%、店頭取引の外国為替証拠金取引の出来高は約1,505.7兆円で前期比-12.72%となった。

当四半期末の建玉については、取引所取引の建玉は前期比-15.14%、店頭取引の建玉は前期比+2.92%となった。商品タイプ別での主な内容については、国内金利(関連)先物取引は前期比-30.71%、海外金利(関連)先物取引は前期比-20.11%、店頭通貨（関連）オプション取引は前期比-0.97%となった。次に、外国為替証拠金取引については、取引所取引の外国為替証拠金取引の建玉は約1.9兆円で前期比-0.76%、店頭取引の外国為替証拠金取引の建玉は約6.5兆円で前期比+15.83%となった。

参考として、外国為替証拠金取引における本年度の出来高は約1,512.3兆円で前年同期比+99.66%となった。
*外国為替証拠金取引の状況につきましては、外国為替証拠金取引の月次速報を合わせてご覧ください。
【Note】
・店頭金融先物取引の出来高及び建玉金額は、四半期中の取引数量（枚数）に契約数量を乗じた値を円換算した値である。
・円換算は、四半期末日における日本銀行が公表する各通貨対円スポットレートを使用している。日本銀行の公表対象としていない通貨については、当該通貨を管理する各国中央銀行等の公表する対日本円スポットレートを使用し、対日本円スポットレートが公表されていない場合には、当該通貨の対米ドルスポットレートに日本銀行の公表する米ドル日本円スポットレートを乗じた値を円換算数値として用いている。
・オプションの取引金額及び建玉金額は、オプション契約金額（想定元本）を用いている。このうち、バイナリーオプションについては、契約金額としてペイアウト額を用いている。
・取引所取引に係る「取引枚数」、「取引金額」並びに「建玉金額」は、本協会員からの報告数値を基に集計し、その一部は本協会により円換算したものである。したがって、各取引所が公表する取引所出来高等の数値とは一致しない。
・取引所出来高には、会員が顧客と他の金融商品取引業者との取引（委託取引を含む）を媒介し、他の金融商品取引業者によって取引が成立した場合の取引金額を含む。
・取引所取引におけるマーケットメイク取引、他の金融商品取引業者との取引、並びに店頭金融先物取引に関し金融商品取引法（日本法）の適用対象外となる投資者（機関投資家など）との取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭取引の出来高は顧客との取引額を集計対象としている。カバー取引その他会員のリスクヘッジのために行われる自己取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭外国為替証拠金取引出来高は、四半期中の取引数量に四半期末日の円換算レートを乗じて計算した値である。したがって、当資料に記載する店頭外国為替証拠金取引の出来高金額（円換算値）と当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報における同一期間の出来高金額（円換算値）の合計とは一致しない。
・当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報は、当協会員の任意の協力により実施する調査であり、店頭外国為替証拠金取引を取り扱う全会員の出来高および建玉を集計したものではない。この四半期報告は全会員からの報告に基づき作成されたものである。したがって、当資料における店頭外国為替証拠金取引に係る数値と店頭外国為替証拠金取引月次速報による同一期間の数値の合計とは一致しない。
・本資料の表中、「0」は集計結果が表示単位未満であることを表し、「－」は集計数値のないことを表す。
・表示単位未満は切り捨て。
・「先物」はFXAを含む。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
一般社団法人金融先物取引業協会では、本協会の会員および特別会員（会員等）からの報告に基づき、会員等の取り扱う金融先物取引の出来高及び建玉等の状況を四半期統計として集計・公表しています。四半期統計は、統計情報の精度維持等のため、修正することがあります。このレポートは、作成時点の四半期統計情報に基づき作成しています。レポート公表後に四半期統計の修正が行われた場合は、原則としてレポートの修正は行いませんので、レポート利用時には注意してください。なお、最新の統計情報は、本協会のホームページよりご覧いただけます。このレポートは、どなたでも自由に利用することができます。ただし、本協会は、第三者がこのレポートを利用した結果に対して、一切の責任を負いません。このレポートは、投資勧誘を目的とするものではありません。
1
　　　　　　　　　　　　　

